



2018
La BCN en bref



En un clin d'œil

CHF 10'847 millions

Somme du bilan

+1,4%



CHF 39,5 millions

Bénéfice
de l'exercice

+5,2%



CHF 27 millions

Rémunération
de l'Etat

+8,0%



CHF 6'269 millions

Avoirs de
la clientèle

+0,7%



CHF 818 millions

Fonds propres

+4,2%



CHF 7'799 millions

Hypothèques

+2,5%



Chiffres-clés – 136^e exercice

	<i>en millions CHF</i>	2018	2017	Evolution en %
Bilan				
Somme du bilan		10'847	10'702	1,4
Prêts à la clientèle		8'902	8'673	2,6
Avoirs de la clientèle		6'269	6'226	0,7
Fonds propres (après emploi du bénéfice)		818	785	4,2
<i>en milliers CHF</i>				
Produits et charges				
Opérations d'intérêts		95'813	97'782	-2,0
Opérations de commissions et des prestations de service		26'095	24'615	6,0
Opérations de négoce		8'997	7'239	24,3
Autres résultats ordinaires		1'417	4'312	-67,1
Charges		66'572	65'805	1,2
<i>en milliers CHF</i>				
Résultats				
Produits		135'656	136'745	-0,8
Résultat opérationnel		58'854	60'874	-3,3
Bénéfice de l'exercice		39'524	37'573	5,2
<i>en milliers CHF</i>				
Répartition du bénéfice				
Rémunération totale à l'Etat de Neuchâtel		27'000	25'000	8,0
- dont intérêt sur capital de dotation CHF 100'000'000.– à 5%		5'000	5'000	0,0
Attribution en fonds propres		33'429	37'914	-11,8
<i>en %</i>				
Rentabilité				
Rentabilité opérationnelle des fonds propres		7,2	7,8	-0,6
Rentabilité du capital mis à disposition par l'Etat (sans rémunération garantie de l'Etat)		25,9	23,9	2,0
Volant de fonds propres		16,5	16,1	0,4
Volant de fonds propres avec volant anticyclique		15,5	15,1	0,4
Ratio coûts/revenus		49,1	48,1	1,0
Notre présence				
Nombre de points de vente		12	12	0
Nombre de bancomats et d'appareils de versement		64	67	-3
Evolution du personnel				
Nombre de collaborateurs		311	319	-8
Nombre de postes de travail à 100%		274,2	280,1	-5,9
Nombre d'apprentis		22	21	1

Bilan au 31 décembre 2018 avant répartition du bénéfice

	en milliers CHF	Annexes	31.12.2018	31.12.2017	Variation
Actifs					
Liquidités			1'107'251	1'142'548	-35'297
Créances sur les banques			272'398	369'503	-97'105
Créances résultant d'opérations de financement de titres		1	0	0	0
Créances sur la clientèle		2	1'102'748	1'067'179	35'569
Créances hypothécaires		2	7'799'206	7'605'330	193'876
Opérations de négoce		3	86	61	25
Valeurs de remplacement positives d'instruments financiers dérivés		4	1'552	389	1'163
Autres instruments financiers évalués à la juste valeur		3	0	0	0
Immobilisations financières		5	452'224	399'837	52'387
Comptes de régularisation			7'251	8'055	-804
Participations		6/7	21'941	22'462	-521
Immobilisations corporelles		8	32'479	33'583	-1'104
Valeurs immatérielles		9	0	0	0
Autres actifs		10	49'598	53'205	-3'607
Total des actifs			10'846'733	10'702'152	144'581
Total des créances subordonnées			500	500	0
<i>dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance</i>			0	0	0
Passifs					
Engagements envers les banques			1'162'581	1'319'624	-157'043
Engagements résultant d'opérations de financement de titres		1	0	35'000	-35'000
Engagements résultant des dépôts de la clientèle			6'188'220	6'126'387	61'833
Engagements résultant d'opérations de négoce		3	0	0	0
Valeurs de remplacement négatives d'instruments financiers dérivés		4	52'035	55'011	-2'976
Engagements résultant des autres instruments financiers évalués à la juste valeur		3	0	0	0
Obligations de caisse			80'844	99'938	-19'094
Emprunts et prêts des centrales d'émission des lettres de gage		15	2'488'000	2'227'000	261'000
Comptes de régularisation			25'217	25'330	-113
Autres passifs		10	3'246	2'672	574
Provisions		16	1'232	1'260	-28
Réserves pour risques bancaires généraux		16	421'597	400'693	20'904
Capital social		17	100'000	100'000	0
Réserve légale issue du bénéfice			284'155	271'588	12'567
Bénéfice reporté			82	76	6
Bénéfice de l'exercice			39'524	37'573	1'951
Total des passifs			10'846'733	10'702'152	144'581
Total des engagements subordonnés			0	0	0
<i>dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance</i>			0	0	0
Opérations hors bilan					
Engagements conditionnels		2/28	20'283	22'726	-2'443
Engagements irrévocables		2	201'302	234'830	-33'528
Engagements de libérer et d'effectuer des versements supplémentaires		2	22'457	22'460	-3
Crédits par engagement		2	0	0	0

Compte de résultat au 31 décembre 2018

	en milliers CHF	Annexes	31.12.2018	31.12.2017	Variation
Résultat des opérations d'intérêts					
Produit des opérations d'intérêts		33	144'114	149'300	-5'186
Produit des intérêts et des dividendes des opérations de négoce			0	0	0
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières			3'461	3'899	-438
Charges d'intérêts		33	-48'428	-52'619	4'191
Résultat brut des opérations d'intérêts			99'147	100'580	-1'433
Variations des corrections de valeur pour risques de défaillance et pertes liées aux opérations d'intérêts			-3'334	-2'798	-536
Sous-total résultat net des opérations d'intérêts			95'813	97'782	-1'969
Résultat des opérations de commissions et des prestations de service					
Produit des commissions sur les titres et les opérations de placement			15'006	13'292	1'714
Produit des commissions sur les opérations de crédit			1'674	1'678	-4
Produit des commissions sur les autres prestations de service			10'384	10'530	-146
Charges de commissions			-969	-885	-84
Sous-total résultat des opérations de commissions et des prestations de service			26'095	24'615	1'480
Résultat des opérations de négoce et de l'option de la juste valeur			8'997	7'239	1'758
Autres résultats ordinaires					
Résultat des aliénations d'immobilisations financières			939	3'227	-2'288
Produit des participations			2'378	1'439	939
Résultat des immeubles			159	154	5
Autres produits ordinaires			59	301	-242
Autres charges ordinaires			-2'118	-810	-1'308
Sous-total autres résultats ordinaires			1'417	4'312	-2'895
Charges d'exploitation					
Charges de personnel		34	-40'797	-40'700	-97
Autres charges d'exploitation		35	-25'775	-25'105	-670
Sous-total charges d'exploitation			-66'572	-65'805	-767
Corrections de valeur sur participations, amortissements sur immobilisations corporelles et valeurs immatérielles			-6'882	-7'879	997
Variations des provisions et autres corrections de valeur, pertes		36	-13	610	-623
Résultat opérationnel			58'854	60'874	-2'020
Produits extraordinaires		36	1'574	2'040	-466
Charges extraordinaires		36	0	0	0
Variations des réserves pour risques bancaires généraux		36	-20'904	-25'341	4'437
Bénéfice de l'exercice			39'524	37'573	1'951



Banque Cantonale Neuchâteloise

Place Pury 4

CH-2001 Neuchâtel

T +41(0)32 723 61 11

info@bcn.ch

www.bcn.ch